dan budaya yang progressif antara warga Arab dan non-Arab

menjadi beberapa komunitas kosmopolitan. Prose pembentukan

komunitas-komunitas baru beserta corak kebudayannya dapat

diperhatikan lebih seksama pada setiap kepemimpinan dari

Khulafa al-Rasyidin berikut ini.

A. Kepemimpinan Abu Bakar ash-Shiddiq (11-13 H/
632-634 M)

Terpilihnya Abu Bakar di tengah perdebatan kaum Anshor

dan Muhajirin sebagai salah satu refleksi betapa kuatnya ukhuwah

islamiyah yang terjaga di kalangan umat Islam Madinah. Semangat

keagamaan Abu Bakar yang luar biasa menjadi alasan yang dapat

diterima oleh kedua belah pihak dalam musyawarah.

Kebudayaan mereka juga mulai bergeser, satu demi

satu penduduk lokal berasimilasi dengan massa migran (terutama

warga Mekah dan Madinah) membentuk komunitas-komunitas

muslim di wilayah-wilayah pinggiran.

B. Kepemimpinan Umar ibn Al-Khaththab (13-23H/
634-644 M)

Pada masa pemerintahan Abu Bakar, beliau berhasil

menjadikan kondisi internal umat Islam kembali solid setelah

dapat menghancurkan para pembangkang dan pemberontak.

Dengan keberhasilan ini, maka pergolakan intern umat nyaris tidak

muncul kembali. Hal ini memberikan kemudahan bagi khalifah

badan administrasi politik bagi warga penduduk yang beragama

Kristen. Demikian halnya warga non-Arab tetap mempertahankan

ikatan komunal dan keagamaan mereka dan terus bekerja dalam

bidang-bidang pekerjaan produktif yang memungkinkan mereka

menopang kalangan elite penguasa.14

C. Kepemimpinan Utsman ibn Affan (23-35 H./ 644-
656 M.)

Kekhalifahan yang ketiga adalah Utsman bin Affan. Nama

lengkapnya ialah Utsman ibn Affan ibn Abil Ash ibn Umayyah ibn

Abd Syams dari suku Quraisy. Utsman dilahirkan pada tahun 573

M. Ia memeluk Islam karena ajakan Abu Bakar, dan menjadi salah

satu sahabat terdekat Nabi Muhammad.

mempraktekan nefotism menyebabkan intrik-intrik politik makin

membara. Sejak itu komunitas muslim mulai dilanda serangkaian

pemberontakan internal dan kemelut-kemelut keagamaan hingga

saling membunuh sesama muslim yang membahayakan keutuhan

sosial-politik Islam.

D. Kepemimpinan Ali ibn Abi Thalib (35-40 H/656-661M)

Tidak lama setelah kematian Utsman, yang terbunuh

pada tahun 656 M. oleh gerombolan sekitar 500 orang Arab

dari Fusthat yang memberikan perlawanan atas kebijakannya,

maka Ali ibn Abi Thalib dilantik sebagai khalifah baru pengganti

Utsman. Kebijakan politik yang pertamakali diterapkan Ali